REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO PRESIDENTE

    Palácio de Sant’Ana – Rua José Jácome Correia – 9500-077 Ponta Delgada                                                              Telef. 296 301000
      Correio eletrónico: presidencia@azores.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia da República

Dra. Maria José Ribeiro

Palácio de São Bento

Praça da Constituição de 1976

1249 – 068 LISBOA

    Sua referência  Sua comunicação  Nossa referência Data

          e-mail     2022-08-10                    SAI-GAPS/2022/922                   2022-08-26

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 252/XV/1ª (PAN)- REGULAMENTA A ATIVIDADE DE

LOBBYING E PROCEDE À CRIAÇÃO DE UM REGISTO DE TRANSPARÊNCIA E

DE UM MECANISMO DE PEGADA LEGISLATIVA, PROCEDENDO À PRIMEIRA

ALTERAÇÃO À LEI ORGÂNICA N.º 4/2019, DE 13 DE SETEMBRO, E À DÉCIMA

SEXTA ALTERAÇÃO À LEI N.º 7/93, DE 1 DE MARÇO

Nos termos do dever de audição dos órgãos de governo próprio das regiões autónomas, fixado no

n.º 2 do artigo 229.º da Constituição da República Portuguesa e no artigo 117.º do Estatuto Político

– Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e no seguimento da mensagem de correio

eletrónico datada de 10 de agosto de 2022, encarrega-me Sua Excelência o Presidente do Governo

Regional de acusar a receção do projeto de Lei, supra referenciado, informando que, atendendo ao

teor do mesmo, entende-se que o projeto ora apresentado deve conhecer da alteração seguinte:

1 – Propõe- se aditar mais um número, nomeadamente o n.º 3, ao artigo 6.º do projeto acima

mencionado, que deve ter a redação seguinte:

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO PRESIDENTE

    Palácio de Sant’Ana – Rua José Jácome Correia – 9500-077 Ponta Delgada                                                              Telef. 296 301000
      Correio eletrónico: presidencia@azores.gov.pt

“Artigo 6.º

[…]

1 - […].

2 – […]:

a) […];

b) […];

c) […].

3 - Os deputados que exercem outras atividades, não excluídas pelo disposto nos artigos 20.º e

21.º do Estatuto dos Deputados, devem declarar, de forma expressa, a existência de conflito de

interesses sempre que tenham qualquer tipo de intervenção em atividades de representação de

interesses.”

Com os melhores cumprimentos,

Pelo Diretor do Centro de Consulta e Estudos Jurídicos da Presidência do Governo Regional dos

Açores

Alexandra Maria do Couto Pereira (*)

(*) No uso das competências constantes do Despacho n.º 2594/2021, de 10 de novembro de 2021, publicado

no Jornal Oficial, II Série, n.º 223, de 10 de novembro de 2021.

		2022-08-26T10:10:16+0000
	Alexandra Maria do Couto  Pereira